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Список сокращений и условных обозначений

ВЭЭ – взрывная электронная эмиссия

ГМЗ – графит малозольный

ГЭ – графит электродный

МГ – мелкозернистый графит

МК – магнитный компрессор

МПГ – малопористый графит

ОС – обратная связь

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

РТ – рентгеновская трубка

ТЗУ – тиристорное зарядное устройство

УНТ – углеродные нанотрубки

SOS – semiconductor opening switch
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Введение.

Актуальность темы исследования. Во второй половине 1990-х годов в ИЭФ УрО РАН

разработан новый класс рентгеновских аппаратов – импульсные рентгеновские аппараты с

индуктивным накопителем энергии и твердотельной системой коммутации [1, 2].

Непосредственно генерация рентгеновского излучения осуществляется с помощью специально

созданных для данных аппаратов отпаянных импульсных рентгеновских трубок с

металлодиэлектрическим катодом типа РИА-1 [3]. Данные трубки характеризуются средней

выходной мощностью рассеивания до 1,6 кВт при работе в повторно-кратковременном режиме

с частотой следования импульсов до 4 кГц и стабильной эмиссией электронов при скоростях

нарастания импульса напряжения более 10
13

В/с и амплитуде импульса напряжения от 80 кВ и

выше.

Эксплуатация трубок серии РИА-1 при мощности рассеивания выше 1,6 кВт не

возможна из-за особенностей конструкции электродного узла. В то же время, все более

широкое внедрение цифровых приемников рентгеновского излучения, характеризующихся

ограниченным временем накопления доз, часто не превышающем единицы секунд, требует

повышения средней выходной мощности генераторов рентгеновского излучения при

сохранении диаметра фокусного пятна менее 2 мм. При этом необходимо сохранять частоту

следования импульсов излучения на уровне сотен Герц для возможности работы системы в

видеорежиме. Кроме того, при напряжении менее 80 кВ наблюдается разброс дозы излучения

на уровне 20%, что затрудняет проведение дефектоскопии промышленных изделий из легких

сплавов и композитов, например, в области авиационной техники. Такая нестабильность

генерации излучения возникает из того, что при сохранением длительности импульса на уровне

20-50 нс происходит снижение скорости нарастания напряжения до значения менее 10
13

В/с,

что ниже порога стабильной эмиссии электронов металлодиэлектрическим катодом трубок

серии РИА-1. Кроме этого, широкому внедрению импульсных рентгеновских аппаратов в

промышленную дефектоскопию, медицинскую диагностику, в сравнении с аппаратами

постоянного тока, препятствует отсутствие возможности оперативной регулировки выходного

напряжения и как следствие эффективной энергии рентгеновского излучения. Таким образом,

разработка катодов со стабильной взрывной электронной эмиссией из множества эмиссионных

центров при скорости нарастания импульса напряжения менее 10
13

В/c является актуальной

задачей.

Возможным решением данной задачи является создание взрывоэмиссионного катода с

использованием конструкционных графитов, которые являются перспективными для создания

автоэмиссионных катодов [4]. В исследованиях, проведенных к настоящему времени,
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обнаружено, что для некоторых образцов, наблюдается не только стабильная автоэмиссия

электронов, но и рост эмиссионного тока во время работы. Предполагается, что это связано с

явлениями, происходящими на поверхности катода, возможным изменением электронной

структуры и перестройкой кристаллической решетки [5, 6]. Поскольку наиболее часто

инициирование взрывной электронной эмиссии происходит за счет автоэмиссионного тока

большой плотности, то объяснение причин роста эмиссионного тока является актуальной

задачей, решение которой должно помочь в создании эмиссионно-стабильного

взрывоэмиссионного катода из искусственных углеродных материалов.

В импульсных рентгеновских аппаратах, используемых в целях интроскопии, для

достижения минимальных размеров фокусного пятна используется острийный анод,

выполненный в виде заостренного вольфрамового стержня диаметром несколько миллиметров.

Такая конструкция обеспечивает небольшой размер фокусного пятна, что в свою очередь

позволяет получить рентгеновский снимок с высокой геометрической резкостью, но затрудняет

обеспечение эффективного теплоотвода от рабочей поверхности анода. Для повышения

допустимой тепловой нагрузки на анод рентгеновской трубки используют радиатор, чаще всего

изготовленный из меди, который всегда выводят из зоны, подвергающейся бомбардировке

электронным пучком [7]. Нарушение этого условия приводит к резкому увеличению фокусного

пятна, поскольку интенсивность рентгеновского излучения с медной части анода сопоставима с

интенсивностью излучения, генерируемого с поверхности вольфрама. Так происходит в силу

того, что атомные номера данных материалов отличаются в 2,5 раза, а интенсивность

рентгеновского излучения пропорциональна атомному номеру мишени. Кроме того, поскольку

температура плавления меди почти в 3 раза ниже температуры плавления вольфрама (1356 К

против 3687 К), то при работе трубки и разогреве поверхностного слоя анода из-за электронной

бомбардировки происходит значительная эрозия радиатора, напыление материала радиатора на

изоляторы трубки. На сегодняшний день достигнута средняя рассеиваемая мощность 1,6 кВт

для трубки, работающей при напряжении 100 кВ. Интересными материалами для создания

комбинированного анодного узла являются высокопрочные конструкционные графиты,

обладающие уникальным набором свойств. Данные графиты имеют теплопроводящие свойства

на уровне меди, их температура плавления превышает температуру плавления вольфрама, эти

материалы подходят для использования в условиях вакуума порядка 10
-7

торр. При этом

атомный номер углерода в 12,3 раза меньше номера вольфрама, как следствие интенсивность

излучения от углерода с поверхности комбинированного анода будет существенно меньше.

Таким образом, разработка комбинированного вольфрамографитового анода является

актуальной задачей, решение которой позволит резко увеличить допустимую тепловую

нагрузку импульсных рентгеновских трубок.
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На рентгеновских аппаратах постоянного тока имеется оперативная регулировка

эффективной энергии излучения, осуществляемая путем изменения напряжения подводимого к

трубке. Такая возможность отсутствует на импульсных рентгеновских аппаратах, что является

их существенным недостатком. На импульсных аппаратах с емкостными накопителями энергии

напряжение включения трубки регулируется изменением давления в разряднике-обострителе и

межэлектродного зазора в трубке. Данные методы сложно реализовать в отпаянных приборах.

К тому же, недостатком отпаянных разрядников-обострителей является то, что диапазоны

напряжений, при которых происходит их включение, лежат в широких пределах. Например, для

разрядника РО-43 динамическое напряжение включения имеет диапазон от 140 кВ до 190 кВ

[8]. В то же время известно, что электрическая прочность разрядного промежутка зависит не

только от амплитудных значений импульса напряжения, но и его временных характеристик.

Таким образом, регулировка напряжения включения трубки может быть обеспечена без

изменения конструкции рентгеновской трубки, без изменения давления в баллоне трубки, а за

счет изменения скорости нарастания напряжения на ней, что затруднительно для генераторов с

емкостным накопителем и газонаполненным неуправляемым разрядником-обострителем.

Принципиально для аппаратов с емкостными накопителями энергии эта задача не решаема, но

может быть реализована для аппаратов с индуктивным накопителем и полупроводниковым

прерывателем тока. Таким образом, разработка импульсной рентгеновской трубки для мощных

компактных высокочастотных наносекундных высоковольтных генераторов с индуктивным

накопителем энергии и полностью твердотельной системой коммутации для промышленного и

медицинского использования совместно с цифровыми приемниками излучения, работающей в

широком диапазоне ускоряющего напряжения является актуальной задачей.

Цель работы и задачи диссертационной работы.

Цель работы заключается в проведении исследований по разработке взрывоэмиссионной

рентгеновской трубки с рассеиваемой мощностью на аноде до 3 кВт, эффективным размером

фокусного пятна не более 2 мм и с катодным узлом, обеспечивающим стабильную электронную

эмиссию при скоростях нарастания напряжения менее 10
13

В/с и частоте следования импульсов

до 5 кГц, ресурсом стабильной работы не менее 2∙10
6
импульсов.

Научная новизна.

1. Создан графитокерамический катод импульсной взрывоэмиссионной

рентгеновской трубки, позволяющий получить стабильную эмиссию электронов при снижении

скорости нарастания напряжения на трубке с 10∙10
12

В/с до 2,5∙10
12

В/с.
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2. Показано, что рост эмиссионного тока катода, выполненного из конструкционных

графитов, наблюдается вследствие смены типа гибридизации с sp
2
на sp

3
, вызванной

бомбардировкой поверхности катода ионами остаточных газов в процессе работы.

3. Разработан комбинированный вольфрамографитовый анод импульсной

взрывоэмиссионной рентгеновской трубки с эффективным размером фокусного пятна 1,5 мм и


[…]


а) импульсный аппарат с емкостным накопителем энергии Арина-3, f = 10 Гц,

б) импульсный аппарат с индуктивным накопителем , f = 5 кГц.

При работе в видео режиме аппарат с индуктивным накопителем энергии дает

качественное изображение без горизонтальных полос при частоте следования импульсов выше
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500 Гц без применения дополнительных устройств синхронизации цифрового приемника и

импульсного источника излучения. С учетом повышенной мощности, достигнутой на

взрывоэмиссионной рентгеновской трубке с искусственными углеродными материалами,

удается получать качественное видеоизображение, вполне конкурентоспособное в сравнении с

рентгенодиагностическими комплексами, где применяются аппараты постоянного тока.

Важен факт, что доза облучения на аппаратах с индуктивным накопителем энергии на

порядок ниже, чем на аппаратах постоянного тока при одинаковом качестве получаемого видео

изображения. При проведении хирургических операций под контролем рентгена

(рентгеноскопия) на медицинских диагностических аппаратах типа С-дуга это является

определяющим фактором в пользу выбора импульсного аппарата.

4.5 Выводы по главе.

Разработана система регулировки выходного напряжения импульсного высоковольтного

наносекундного генератора с индуктивным накопителем энергии и твердотельной системой

коммутации. Изменение выходного напряжения генератора высоковольтных импульсов

обеспечивается путем регулировки напряжения заряда первичного накопителя.

Для импульсного рентгеновского аппарата достигнута плавная регулировка выходного

напряжения в диапазоне 70-120 кВ. Соответствующее повышение частоты следования

импульсов при снижении напряжения импульса позволит сохранить среднюю выходную

мощность рентгеновского источника.

Создан компактный импульсный рентгеновский генератор с регулировкой эффективной

энергии рентгеновского излучения мощностью до 3 кВт при частоте следования импульсов до 5

кГц.

Снижение дозовой нагрузки на пациента при использовании рентгенодиагностического

комплекса, состоящего из импульсного рентгеновского аппарата с индуктивным накопителем

энергии и цифрового плоскопанельного детектора рентгеновского излучения, составляет от 20

до 25 раз (в зависимости от исследуемых органов) по сравнению с традиционными

рентгенодиагностическими комплексами, в которых применяются аппараты с РТ постоянного

тока. При этом диагностическая ценность полученных рентгеновских изображений не уступает

снимкам, получаемым с помощью комплексов на базе рентгеновских аппаратов с трубками

постоянного тока.

Снижение дозы облучения особенно важно при создании и эксплуатации

рентгенохирургических аппаратов типа С-дуга, так как, позволяет существенно увеличить

длительность проведения процедур под рентгеновским контролем, снизить дозовую нагрузку
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не только на пациента, но и медицинский персонал. Импульсные рентгеновские аппараты с

индуктивными накопителями энергии, в отличие от импульсных аппаратов с емкостными

накопителями энергии, за счет высокой частоты следования импульсов, могут применяться с

рентгеновскими детекторами, работающими в видео режимах, которые используются,

например, в комплексах типа С-дуга.

Кроме того, ИРК характеризуется малым энергопотреблением, что дает возможность

использовать автономные источники питания [114], система может использоваться как

полностью портативная.
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Заключение

1. Установлено, что в процессе работы конструкционных высокопрочных графитов

в качестве холодных катодов при давлении в вакуумной камере 10
-7

– 10
-6

торр происходит

смена типа связей между поверхностными атомами углерода за счет бомбардировки ионами

остаточных газов, что приводит к росту эмиссионного тока.

2. Разработан взрывоэмиссионный графитокерамический катодный узел для

импульсной высокочастотной рентгеновской трубки, позволяющий получать стабильную

эмиссию электронов при снижении скорости нарастания напряжения на трубке до 2,5 · 10
12

В/с,

тогда как катод в серийно выпускаемых рентгеновских трубках РИА-1 стабильно работает при

скорости нарастания напряжения не менее 10
13

В /с.

3. Установлено, что при прочих равных условиях для рентгеновской трубки с

графитокерамическим катодным узлом спектр рентгеновского излучения смещен в область

большей энергии по сравнению с трубками, в которых используется гребенчатый

металлодиэлектрический катод.

4. Разработан комбинированный вольфрамографитовый анод для

взрывоэмиссионной рентгеновской трубки со средней мощностью, рассеиваемой на аноде, до

3 кВт при работе в повторно-кратковременном режиме.

5. Показано, что размер эффективного фокусного пятна рентгеновской трубки с

толщиной общего фильтра 2 мм алюминия и более, при использовании комбинированного

вольфрамографитового анода, в диапазоне напряжений 70 – 120 кВ не зависит от размера

области графитового радиатора, бомбардируемой электронным пучком, а определяется только

диаметром вставки, изготовленной из вольфрама.

6. Разработана импульсная частотная взрывоэмиссионная рентгеновская трубка с

частотой следования импульсов до 5 кГц и со средней выходной мощностью, рассеиваемой на

аноде, до 3 кВт при работе в повторно-кратковременном режиме в течение 2 · 10
6
импульсов.

7. Показано, что разработанная острофокусная взрывоэмиссионная рентгеновская

трубка с комбинированными электродами позволяет регулировать напряжение включения

трубки в диапазоне от 70 до 120 кВ при импульсном токе до 300 А, средней выходной

мощности до 3 кВт.

В заключение автор считает своим приятным долгом выразить искреннюю благодарность к.т.н.

С. Р. Корженевскому за ценные советы и плодотворное обсуждение возникающих идей и

полученных результатов, всестороннюю помощь и поддержку, коллегам Д. С. Скоморохову, В.

А. Бессоновой, В. А. Криницину, Л. А. Парамонову, А. В. Пономареву, А. С.Чепусову, В.А.
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проведении работы и моральную поддержку. Навсегда останутся в памяти д.т.н. В.Л. Кузнецов
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