ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Комарского Александра Александровича

«ОСТРОФОКУСНАЯ ВЗРЫВОЭМИССИОННАЯ РЕНТГЕНОВСКАЯ ТРУБКА С КОМБИНИРОВАННЫМИ ЭЛЕКТРОДАМИ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки.

Работа автора посвящена актуальной теме: созданию острофокусной импульсной рентгеновской трубки с частотой следования импульсов более 1 кГц и работающей в широком диапазоне напряжений.

Из содержания автореферата видно, что полученные Комарским А.А. результаты представляют несомненный научный и практический интерес. Предложенные автором решения отличаются новизной и оригинальностью. Большое количество экспериментальных исследований, совпадающих с предлагаемыми теоретическими моделями, позволяет считать заключения и выводы диссертации убедительными, обоснованными и достоверными. Особый интерес вызывает возможность создания микрофокусных рентгеновских импульсных трубок большой мощности, используя созданный композитный вольфрамографитовый анод. Подобные трубки, обладающие пиковой мощностью в сотни киловатт, открывают широкие перспективы использования мощной импульсной техники в различных областях промышленности и техники.

Результаты работы опубликованы в центральных российских и зарубежных журналах, представлены в сборниках трудов российских и международных конференций.

Автореферат достаточно полно отражает содержание диссертационной работы. Замечаний по оформлению нет.

Считаю, что диссертационная работа «ОСТРОФОКУСНАЯ ВЗРЫВОЭМИССИОННАЯ РЕНТГЕНОВСКАЯ ТРУБКА С КОМБИНИРОВАННЫМИ ЭЛЕКТРОДАМИ» отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор А.А. Комарский заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности: 01.04.13 – Электрофизика, электрофизические установки.

Доктор физико-математических наук,
ведущий научный сотрудник

В.Ф. Тиунов
22.11.17

В.Ф. Тиунов

Тиунов Валерий Федорович
620108, Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18
ИФМ УрО РАН, лаборатория микромагнетизма
E-mail: tiunov@imp.uran.ru
Раб. тел.: +7(343) 378-36-81

Подпись *Тиунова*
заверяю
Руководитель общего отдела
Лямина Н.Ф. Лямина
"22" 11 20 17.